
DIÁRIO OFICIAL

Ano II - Edição Nº MMMCII de 31 de Março de 2022

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO
Av. Primeiro de Maio, 126 - Centro - CEP: 65718-000 - Lagoa Grande do Maranhão\MA

CNPJ: 01.612.337/0001-12 - Tel: 99 36331133 - Site: lagoagrande.ma.gov.br

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 31/03/2022 22:02:57 - IP com n°: 192.168.100.67

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano
CPF: ***.841.603-** em 31/03/2022 22:02:57 - IP com n°: 192.168.100.67

www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial/?id=475

Página(s) 1 de 4



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO 
MARANHÃO

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº MMMCII de 31 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 31/03/2022 22:02:57 - IP com n°: 192.168.100.67

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

EXONERAÇÃO: 24/2022

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE EDIVALDO DE SOUSA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

HOMOLOGAÇÃO: 050122.001/2022
HOMOLOGAÇÃO: 050122.001/2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano
CPF: ***.841.603-** em 31/03/2022 22:02:57 - IP com n°: 192.168.100.67

www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial/?id=475

Página(s) 2 de 4



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO 
MARANHÃO

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº MMMCII de 31 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 31/03/2022 22:02:57 - IP com n°: 192.168.100.67

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - Exoneração: 24/2022

PORTARIA Nº 024/2022.

Dispõe sobre a exoneração de Edivaldo de Sousa e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Lagoa Grande do Maranhão, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que o 
cargo lhe confere,

RESOLVE:

Art.1º - Exonerar o senhor EDIVALDO DE SOUZA, portador do CPF: 036.135.223 -90, RG: 18654952001-1 
SSP-MA, do cargo de Secretário Municipal de Agricultura, Pesca e Meio Ambiente do município de Lagoa Grande do 
Maranhão-Maranhão.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Revogam -se as disposições em contrário.
                       
                        Dê-se ciência,
                        Publique-se,
                        Cumpra-se.

                 Lagoa Grande do Maranhão - MA, 31 de março de 2022.

FRANCISCO NÊRES MOREIRA POLICARPO
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - HOMOLOGAÇÃO:
050122.001/2022

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 050122.001/2022. CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022. OBJETO: Aquisição de Gêneros 
Alimentícios da Agricultura Familiar e empreendedor familiar rural para a merenda escolar da Rede de Ensino Municipal de 
Lagoa Grande do Maranhão, em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE. A Secretaria Municipal de 
Educação do município de Lagoa Grande do Maranhão - MA, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 43, inciso 
VI da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações e demais disposições que regulam a matéria, bem como as atas de realização da 
Chamada Pública exarada pelo Presidente da CPL, resolve HOMOLOGAR a adjudicação referente ao Processo nº 
050122.001/2022, CHAMADA PÚBLICA nº 001/2022. RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO. FORNECEDORES INDIVIDUAIS: 
Proponente: 1. José Fernandes. Valor homologado R$ 3.531,20 (três mil, quinhentos e trinta e um reais e vinte centavos). 
Proponente: 2. Ildevan Oliveira da Silva . Valor homologado R$ 19.999,25 (dezenove mil, novecentos e noventa e nove reais 
e vinte e cinco centavos). Proponente: 3. Antonia Uchôa de Oliveira. Valor homologado R$ 19.991,50 (dezenove mil, 
novecentos e noventa e um reais e cinquenta centavos). Proponente: 4. Amilton Fonteneles de Araújo. Valor homologado R
$ 16.309,90 (dezesseis mil, trezentos e nove reais e noventa centavos). Proponente: 5. Francisco Das Chagas Pereira De 
Sousa. Valor homologado R$ 18.383,70 (dezoito mil, trezentos e oitenta e três reais e setenta centavos). Proponente: 6. 
Maria das Graças Pereira da Silva. Valor homologado R$ 19.999,54 (dezenove mil, novecentos e noventa e nove reais e 
cinquenta e quatro centavos). Proponente: 7. Elinete Oliveira da Silva. Valor homologado R$ 12.263,50 (doze mil, duzentos 
e sessenta e três reais e cinquenta centavos). Proponente: 8. Sorléia da Silva Araújo. Valor homologado R$ 1.393,10 (hum 
mil, trezentos e noventa e três reais e dez centavos). Proponente: 9. Raimunda Balbino Costa . Valor homologado R$ 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano
CPF: ***.841.603-** em 31/03/2022 22:02:57 - IP com n°: 192.168.100.67

www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial/?id=475

Página(s) 3 de 4



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO 
MARANHÃO

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº MMMCII de 31 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 31/03/2022 22:02:57 - IP com n°: 192.168.100.67

1.676,15 (hum mil, seiscentos e setenta e seis reis e quinze centavos); Proponente: 10. Genésio de Araújo Silva. Valor 
homologado R$ 18.512,30 (dezoito mil, quinhentos e doze reais e trinta centavos). Proponente: 11. Antônio Gerson da Silva 
Santos. Valor homologado R$ 4.186,70 (quatro mil, cento e oitenta e seis reais e setenta centavos). Proponente: 12. 
Marciana Martins de Andrade. Valor homologado R$ 19.162,40 (dezenove mil, cento e sessenta e dois reais e quarenta 
centavos). Proponente: 13. Raimundo Nonato Macêdo. Valor homologado R$ 396,09 (trezentos e noventa e seis reais e 
nove centavos). Proponente: 14. Evanildo Dias Gonçalves. Valor homologado R$ 19.990,00 (dezenove mil, novecentos e 
noventa reais); Proponente: 15. Francisco Monteiro da Cruz. Valor homologado R$ 10.914,50 (dez mil, novecentos e 
quatorze reais e cinquenta centavos). Proponente: 16. Reynaldo Martins Silva. Valor homologado R$ 5.442,60 (cinco mil, 
quatrocentos e quarenta e dois reais e sessenta centavos). Proponente: 17. Osmar Pereira Soares. Valor homologado R$ 
6.246,00 (seis mil, duzentos e quarenta e seis reais); Proponente: 18. Aderson Assunção Pereira. Valor homologado R$ 
2.552,00 (dois mil, quinhentos e cinquenta e dois reais). Proponente: 19. José Messias da Silva. Valor homologado R$ 
9.742,70 (nove mil, setecentos e quarenta e dois reais e setenta centavos). Proponente: 20. José Ribamar Macedo. Valor 
homologado R$ 406,00 (quatrocentos e seis reais). Proponente: 21. Cilene Alves Araújo. Valor homologado R$ 564,60 
(quinhentos e sessenta e quatro reais e sessenta centavos). Valor total homologado dos proponentes é R$ 211.673,74 
(duzentos e onze mil. Seiscentos e setenta e três reais e setenta e quatro centavos). Lagoa Grande do Maranhão - MA, 25 de 
março de 2022. Petrônio Cortez de Almeida. Secretário Municipal de Educação. CPF: 303.336.953 -72. Portaria n°013/2021-
PMLG-GP.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano
CPF: ***.841.603-** em 31/03/2022 22:02:57 - IP com n°: 192.168.100.67

www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial/?id=475

Página(s) 4 de 4


